quod prsediclus magister lalein suppresserit veri-,

talem,'qua expressa non debuissel hiijusmodilille-
ras impelrare, vos ipsos, ciimroendaxpreealor ca-
rcre debeal impelralis, nuUiusesse valoris, aucto-
rilaie riostra, suhlalo ctijuslibet contradiciioniset

appellationis obstaculo, decernalis, niaxime, si

ejiisdemecclesisenon suppelant facultates. Tesles

aulem, etc. Nu.Iis liueris veritati, etc. Quodsi non

omnes, eie.
C Dalum Romse, apud Sanctum Petrum, vn Idns

_ Maii, anno nono.

LXX (311).
"

. . . EPISCOPOHALRERSTADENSI(312).
Consttltanli respondelurqnodprimummatritnotium,

alioseculo,cerlomodotenet el validumesl

(Ronfae,vi IdusMaii.)
'

[Tuse nobis exhibilse litlerse continebanl, quod
quidam vir nebilis (513). .. filiam suam, circilep
thioilecimannos habentein , cuidarnviro nobili de-
sponsavit, qui subarrhaviieamdem, consciisurauluo

accedente], (514) sed, uuptiis aliquantulumproro-
gatis . .. pater pueilw viamesi iiniversaicamis in-
gressus. Eo aulemrebushumanisexemplo. . . puellw

r. avunculus supradiclw, ipsam alleri malritnonioco-

pulavit; et ille, qui prius desponsaraleamdeth,cum

ipsius matrc contraxit. Tuus aulemprwdecessor,at-
tendens quod-cum ea nonpolerat permanere, cujiis
fitiamlegithnedesponsaml, inter eosdivortii senien-
liam promutgavit. Postmodumautem, morluoviro

secttndo,qui supradiclampuellamduxefat in uxoretn,
ipsa se terlio copuluvil,illovivenlequi eamprimitus

Pifhopus, in nolis marginalibiis.In aliquibusetiaai
legilur Alberscaden.vel Alberslalen.

(512) Videepisiolamlibri octavi 108, not.
(313) Ju Decretal. haccdesunt, el mox omillunt

viro.
(314)Qusesequiinlur, Italicocbaraclere disiincta,

desiint iit Decretalibus; verum leguniur apud Pith".
in ;idd.
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desponsarat.Cwterttm,tam ipsayuam (515)idem le
duxernnl humitiler consulendum,utrumlicite simul
valeant commorari. Tu vero, deliberalionehabila,
rcspondisti,quod, sponsoprimo vivenle,alteri non

potttit legititnecopulari; sed, quia tua ecciesiapostu-
Utvit,ul superItocaposlolicamsedemconsuleres,pro-
cedereullerius (316) distulisli, nobis humililersup-
plicans,ut superhoctibi scriberedignaremur.[Quia
vero per ea quwsttperiussunl expressa(317),nobis
non poiuit pro cerlo consiare cujiis setalis esset

puella, cum primo viro exslilil desponsata, cumdi-
calur quodcirciler duodecimannoshabebal,ulruntve

prudentia tunc in illa supplerelsetalem,fraierniiati
lum.taliier respondemus,quod, si puella lunc nu-
biiiserat wlatis,el inler eamel primum virumlegili-
mus inlervenilde prmsenlicottsensus,absqttednbio
inler eoslegilimummatrimoniumesl conlraclum,elsi
carnaliscommisliononfuerilsubsecula.Si veroptiellu
(518)nuhilissetalisnon erat, cura srepefalusvir de-

sponsavileamdem, ei letatem in ea prudentia non

supplebat, procul dubio, inter eos non conjugiuin,
sed sponsalia coniracta fuerunt, quamvisab ipso
viro eadem puella fueril subarrhala]. Quocirca, si

juxla primum modummairimoniumcuro illo con-

Iraxit, eo vivente, non potuil rite cum allo fcedus
conlrahere conjugale.Quodsi jiixla niodumsecun-
dum sponsalia solummodocontracta fuerunt, con-

jugium,quodinter illamet aliumexstitit eelehratum,
debel legilimum reputari, dummodo aliud canoui-
cumnon obsislat. i• Daium Romre, apud Sanctum Petrum, vi ldus

Maii, anno nouo.
LXXI.

N0B1LIVIRO,R. C0MITIFUNDAN.

Quodconvenlionemqttamfaciet cumTerracinensibus
gralamhabebit.

(Ferentiiii,ui Kal. Jnnii.)
Ex parte dileelorum filiorum, virorumnobilium,

Jacobi et Deodaii Frajapan, fuil propositiimcoram

nohis, quotl lu eos conlr.aTerracinenses promillis
uliliter adjuvare, ila quod eosdem Termcinenses

.comjiellesnoslris et ipsorumnobiliumparere man-

daiis, duminodosallum, quein ipsorumpalribus et

palruis concessisli,libi renuiUient.-etin expensarura

coinpensationeconcedant piscariam de Yareis, et ]
duas sassonesin flumine Ligolc conslitulas. Quo-

circa, prsesenliumiiisinualionecognoscas,quodcon-

veniionem,quam super his crimpradictis nobilibus

feceris, quatenus illos de jiire coniingunt, ratam

babebimus.quanlumad ipsorurapertinetportionem.
DatuniFerenlini, IIIKalendasJunii, anno nono.

(315)ApndPith. in add. vir.
(516) Pilhoeiisomiitil.
(317)Desuni, ut moxpro cerlo, et legunleidem

pro primo, utiiimne pro utrumve,el verba fraicnii.
. . . laliler oinittiiiit.

(3181Dcbunt in Decretalibus,nec non apud Pi-
thteiim;

(319)Epistolahseclegitur inter DecrelfJes,lib. n,"
tit. 11, De foro compclenti,cap. 10.

A - LXXII(319).
.... VERCELLENSlEPISC0P0(520).

Ouod lilleras, impeiratas super iis qitmconcernunt
forum swculare, decernatirrilas.

(Ferenlini, u Kal. Junii.)

iLiccl ex susceplo](321)servitulis officiosuhus
omnibusin justitia debilores,siclamenin jure suonos

quibusdamconvenilprovidere,ne atiis injttriamfacere
videamur,el, quotlabsit! indesumalurmaleriascan-

dali, unde provida debet considerationesedari. Ex
insinualionesane dilectorum filiorum,consuhtmet
CommunisVercellensium,nosnoverisaccepisse,quod,
cumdesingulisquwslionibus,quwmotwfuerinl con-
tra eoscoram consulibusjustitiw, juxta consuetudi-
nemapprobatam,velinl cuiiibelconquercnlijustiliai

B plenitudinemexhibere,quidam,nl eorumjurisdiclio-
nem evacuent, el fatigenl eos laboribuset expensis
superrebusquwjudiciumecctesiasiicumnonconlin-

gunl, lilleras aposlolicasimpelrant,el sic, prwlerju-
risdiciionemconsulumquam enervani, eos cogunl
mulliplicilerlaborare. Voteulesigitur s/c eorutnulili-
tati consulere',ne paliamur aliorum juslitiam depe-
rire, fralernilati luw per aposlolicascripla[manda-
mus, quatenus, si quandolales (522)lilteras super
rebus prsecipue, quceforum ssecularerequirunt, a

sede aposlolica contigeril impelrari, eas, sublalo

appellationisobstaculo,decernas,aucloritatenoslra,
inulileset iuanes, dummoiiodicii consules et com-
nmnede se conquerenlibus in judicio ssecttlariex-
hibeantjustilise coraplementiim.Licet (323)lamen

ipsis, qui cumeis lalitcr duxerinl conlendendum,si
se in aliquo senseiinl praegravari, ad tuam, sicul

haelenusestservattim, vel ad nostfam, si maluerint,
audienliamappellare, hoe prseserlim lempore,quo,
"vacanieimperio, ad judicem ssecularem recurrere

neqtieunt, qui a superiorihusin sna justilia opprU
munttir. Si vero consulesjiislitise, lanquamroerits

suspecii, fuerint recusali, coram arhilris coramuni-
ter electis de causa suspicionisagatur, qui, si pro-
bata fueril esse jusla, ad le, vel adnos, projustitia
recurraiur, sicut superius est expressum.]

DatumFerentini, u KalendasJuuii, anno nono.

LXXIII.
CAPITULOSANCTIAHEDII.

Q QuodconferanldecanalumipsiusEcclesiwP. clerico-.

(Ferenlini, vu ld. Junii).
Ex injunctonobisincumbitajioslolatusoflicio,tit,

cum ecclesiarttm omniumcuram ct solliciluUinem

gerere leneamur,eis quseperministrorumdefectum,
tam in spiritualibusquam lemporalibus, sustineiit

delrimenlnm, de personis faciamusidoneisprovi-

(320)Vide epislolamlibri noni65, nol.
(521)QuresequiiiUur,italicochai-ncieredistincia,

desunt in Decretalib. verum leguntur apud Piih.
in aild.

'

(522) In Decrelal.aiaicis Vercelletlsibus;el niox
omiiliinl eas, el irrilas legmii prp inulites; verbum
dictinon habenl.

(523) Decrelal. Liceatlegunl, el moxsub eisdem
consulibtts,pro citmeis.
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cleri, el illis liiiiilomimisper ecclesias consulauir,
qni ascripti militite clericali , ecclesiis, a quibiis
obtinuerintbeneficia, sciunl et possunt uliiiter de-

servire, ut sicel ecclesiis, in personis, et personis
in ecclesiis, vicissiludinemuiiia consulannis. Sane,
ad nostram noveris audienlianf pervenisse, quod
landiu vacavit in vesira eeclesia dc-canaius,quod
ipsius donalioad nos est, secundiinislalutumLale-
ranensis concilii, devoluta. Nos igitur, volentes
eidemecclesiaepaterna solliciiudineprovidere, iini-
versilaii veslrse per aposlolica scripia niandaiiius

alque praecipimus, qualenus, si verum est quod
asserilnr; dilectum filium, magisirumP. clericum
venerabilis fratris noslri.... episcopi Tiisculanen-
sis (524)-,moribusei litterarum scieniia commen-

daiidum, recipientes in canonicumet in Fralrem,
ipsi decanaium prsedictum,cum pertineiiiiis suis
el honoris plenitudine_,liberaliter assigneiis, nl

diclusepiscopus, qui lantomagis vobispolerii exis-
tsrjj frucluostis, quanto in Ecclesia Dei-niajorein
locum noscilur obfmcre, ad dilecliqnein vestram
valeal foriius animari ; et nos devolioaeniveslram

posslraus in Domiiiocommendare. Alioquin,vene-
rabili fratri nostfo Burtlegalensi archiepi-.
seopo(525),pernostras damus litlerasin prseceplis,
iil, sicut eideni"injunximusviva voce,vos ad id

per censuiani ccclesiaslicam, sublato cujuslibet
ceniradicioiiis et appellationis obstaculo, cognita
veritate, compellal.

DaiumFerentini, vn Idus Junii, anno nono.

LXXIV.
ILLOSTRIREGIHUNGAR1.35.

Quod, si germanusconjugis suw fueril liiieraturw
compelentisel mlalis, ad preres suas ipsum in ar-
cltiepiscopumColocensemconfirmabit.

(Fercniini, vu Id. Junii.)
Coram illo fatcmur, anle quem non est lutiim

mentiri, quod personam tuam de corde puro , et

conscienliabona, et fidenon ficla diligimtis, el ad
honorem el profectum lutim, .qiianium cum Deo

possumus, efiicaciier aspiranms, volenles, lescire

pro cerlo , quod nullamapud nos palieris repulsam,
in quodeberemusr-.liuinqiienicuiiqueprincijieiiiexau-

dire. Verum, el illud te nolunuis ignorare, quodex

apostolicseservitutis oflicio ad faciendumjudicium
ila siimnsastricti, ut, absque cauierio conscientiae

ac periculofamse, non possumus diverlerc ad dex-

leram vel sinislram. Cura non possil -abscondilu-

cerna super candelabrum coiistiinta, illuriseinpor
Iiabenlespraeoculis , quod de nobis Veritas prolc»
staiur : Vrisestissalterrm, quodsi sal evanuerit, in

qtto salielurl ad nihilum valet ullra, nisi ul foras
miltalur, et ab hominibusconculcetur(Matlh. v).
Licet igitur affectuosasnobis preces porrexeris pro
dilectofilio... praeposilo, germano... conjugisiucc,
in archiepiscopumCnlocensemelecto, ul eum, quem
iti archiepiscopaliofficiolihi et regno tuo uiileraac

(321) \'ide epistolamlihri noni 54 , not.
(325) Yiilecpislolamlibri quitni 96, nol.

A necessarium fore confidis, munus consecrationis

conferre, ac dontimpallei Iransmillere dignaremus,
quia tamen Apostolusdocel, ut marius ciio neinini

imponanuis,videlicetaniequani de ipso per exami-

nalionera canonicam habeanuis certiludinem ple-
niorcm, el nos de ipsius prsepositi lilteraiura et
seiaiesimus incerii, quin ctiam probabiliterdubi-

teiniis, petitionemregiam in hae parle non slatim

poluimusexscculionimandare,cumsecundumlegem

divinam, in eo el lilteratura sufficiens, ei aelasle-

gilinia reqtiiraiiir. Quia iainen, quanlum honcslc

possumtis, ttiis concurrere', desideriis affectamus,
facimus ad prsesens quod possuinus, venerabili

fralri nostro... archiepiscopo(526), et dileclo filio,

prseposiloSalzebtirgensibus,dandoper nostras lil-

leras in mandaiis, ut de liiieralura et setate ipsius

diligenter inquiraul, el quod invenerintfidelinobis

insiniialionerescribaiU, qualeniis%per eorum rela-
- lionenicerliores effecli, securitisprocedere valea-

nms, serenitati luseprsesenlibusliiteris intimantea,

qiiod, si litieriitura non solum eininens, sed saltem

competensin en fuerit invenia, et aelasnon solum

perfecla, sed perfcclioni saltem propinqua fuerit

in ipso reperia, usque adeo voluniaii lure, imo ne-

cessitali magis, satisfacere cupimus, quin poiins

providere, ul, nisi tantns fueril in ulraque dcfeclus,

qnod non deheal tolerari, .lemperaiorigore, cum

ipso curabinius dispensare. Alioquin, non noslra;

durilice, sed ipsius iusuflicienlire,poierit imputari,

Q ciimnervosecclesiaslicsedisciplinaelicei aliquando

Ileclere, niiiiquamlamenrumperedebeamtis.iEqua-
jiimiler autem pro necessitaie ColocensisEcclesise

siisiiiienius,si lam in spiritiialibnsqnam tempora-
libus interim administret, ita ul hoc io posleruin ad '

consequeiiliaranon trahaliir.
Daium Ferentini, vu ld. Junii, anno norso.

LXXV.

STRIGONIENSI,ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO
' AGRIENSI.

Quod dispensenlin malrimonio conlracto inler co-
miiemPulatinttm etttxoremsuam.

(Ferenlini , vn Idus Junii).
Ex parte dilecli filii, nobilis viri... comilis Pa«.

lalini Ilungarise, noslro est aposlolaluinuntialum,
D quod, cum olininobileiii mulierem, quae ipsimise-

ciindogenerenlliiiitatiset gradu secundoconlingit.

in facie Ecclesisc, nullo contradicente, sihi malri-

monialiier copulassel, ignorans, quod hujtismodi
aflinitatisnecessiiudo possetmairimoniumimpedire,

poslmodiira, saniori usus consilio, ne pra;diciam

muliereroin animsestia'.dispendiuinin siio consoiiio

reiinorei, sedis apostolicsemiseilcordiam censuii

imploraiidam, ut, cx nostraedispensationisaiiciori-

tale, mulierem relinere valeat memoralam."Quaf-

dam praeterea nohis fuere suggesia propter quce

dispenstuionis beneficium solet facilius oblineri :

quia scilicet cohabitavere simul mullis annorum

(326)Videepislolamlibri quinli 29 , not.
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curriculis jiimelapsis; quodetiamin diehttssuis

uterque processil, el sobolemex illa copula susce-

perunt, nec possentsine gravissimoscandalosepa-
rari, cum nullus contra idem malrimoniumappa-
reat accusalor. Qnia vero nobis non consliiil de

praemissis,fraternilaii veslrseper aposlolicascripta
mandamus,qualenus, si prsemissisverilas suffraga-
tur, eisdem, aucioriiaie noslra, dispensaiionisgra-
tiam impendeiilcs,mandetis, ut insimulde caelero
libere pernianeantet licenler.

DaluraFereniini, vn ldus Junii, anno nono.

LXXYT(327).
ARCHIEPISCOPIS,EP1SCOPIS,ETALIISECCLESIARU.MPR.E-

LATISET PRiNCIPIRUSPERHUNGARIAMCONSTITU-
TIS.

Qttodproli regisIlttnqariwfacianl sacramentum
fidelitatisi

(Ferenlini, VIIIdus Junii.)
Cunipater el filius.iiiterpreiatione jiiris eadem

persona finganlur, satis fprobabililersubiiiferlur,
quia.quos pater relinel in visceribuschariiaiis,
eosdemfiliuset diligere clebeatet fovere.Charissi-
raus siquidemin Cbrislofiliusnoster... illiislrisrex
Elungaroruiii,quamcircumspectaprovisione incce-

. perit disponere regiiumsuum, regnique principes
quania dilectionisexhibiilonesiudeat honorare, vos
ipsi eo cerlius nostis, quo freqnenlitisvobis et ve-
stris niunificenlisesuaesubsidiabenigniusimpendit,
per quod esl verisimiliter praisiimendnm; qnod
soboles,quse,divina disponenle clementia,subcre-1
scet ex ipso, quoad slrenuitalemmorumet regendi
sollicittulinetn,palernamdebeai providenliamimi-
iari. Ideoque, iiniversitatemveslram monemus, et

.cxhortanuirin Domino,per apostolicavubis scripla
prsecipiendomandanies, qtiatentissoboli, qurefegi
nasceltir eidcm.quod, auctore Domino, fuliirnm
speralur in proximo,jiiramentiimfjdelilalisadmau-
dnliimpatris ipsius sine diOirultatcprrcsteiis. Alio-
quin, noveritis,nos venerabilibusfratribusnosiris...
Strigoniensi arcbiepiscopo, etc... episcopoYVara-
diensi, in mandaiis dedisse, ul vos, cum opus fue-
rit, a';Iid, disiriclione qua convenit, appellalione
rempla, coinpellanl.

Datum Fereniini,vn Idus Junii, anno nono.
Lxxvn. :

ABCHIEPISCOPIS,EPISCOPIS,ABBATIDUS,ETALHSECCLE-
SIARUMPR.ELATIS, ADQUOSLITTER^EISTJEPERVE-
JSERINT..

QuodaliosTcmplariosredeunlesabinvioad viam
absotvam.

(Ferenlini, 111Non.Junii.) -

Dilectisfiliis,fralribus militiaeTempli,' nobis si-

gnificantibus, est relatum, quod, licet quidam,
excommunicalionisvel inlerdicli sententiisinnoda-

ti, ah invio cupianlad viam veriialis redire , alqne
eorum collegioaggregari, tu in eorum doinibusDei
servitiosedulumimpeiitlereservitiumelaborent, et

(327)'YideRaynsldum,rki aniiuni12'ifi,§ 20.

i A conira inimicoscrucis Chrisii suam niilitiara va-
leanl exercere, ipsostanien reciperenon aiieniaiii,
et sic, vehitjumenla pulrida, lnqusmodidelinquen-"
les in suo siercore compulreicunt. Quocirca,uni-

> versitativestraeper aposiolica scripla.maiidamus,
[ quateiius, cum ab eisdem fuerilis requisili, ab

lmjusmodi excommunicalisrecepla jiixta formam
Ecclesirecaiuione, ac inj"unctoipsis quod dejiire

i fueril injungendiim,eisdemabsoluiionisbeneficiuin

impendatis,et sicpermitlatis eisdem, liberoset ab-

solulos,e ssectilofugieiiles,ad prsediclorum-frairuiii
religionisobservanliainiransmigrare.

DritiimFcrcnlini, ui NouasJunii, annonono.
LXXVIII.

... EPISCOPO(528),ETCLEROPLACENTIN.

Quodparaiusesi papa recipere sitcramenttima con
suiibus Ptacentin.pro devolioneEccieshv.

(Ferentini, iv IdusJunii.)
Ex litleris vestris accepimns cvitlenter, quod

cnnsuleset consiliariiPlaceiUini, realum proprium

cognoscetiies,ad mandatumapostolica:scdis redire

cupiuiithumiliiere(devole.propler quod gaudemus
in eo qui non vult morlein peccaloris, sed ul <o:i-

verlalur et vival, et eryslallumsnam sicut frusliim

panis emitlit, dtimdiurnaeconlumaciaemalitia con-

gelatosad refugiummalris Eeclesirercquirendum

provocatel indnci!.Verum,cum prsedirti consuli-s

Fulconi tiadiii.jtiranienlo leneanitir aslricli, ne ad

concorriiamveniant sinc ipso, nec ipse vult eis dare

_ licentiam,neque jurare, nisi tali tenore ul iiullum

fiat sibi mandalum,vel, si facttimfuerit, observare

niinimetenealur, nosrogastisinslanter,ut juramen-
tiimipsiushoc modosusciperedignaremur, quo et

ipsis aperialiir ostitimevadendi,el universa civitas

propler liiiiim solum honiinem in inleritum non

iabalnf. Prolitenliir eliam ipsi se seire, quodjura-
~

mentiim,pneler formara Ecclesire pneslitum, non
est lale, tit proplerhoc ipsepnssetabsolulionisbene-

ficiuinobiinere. Licel aulem nostri proposili non

existat cuiqnam injungere , maxime sub debito

jurameiiti,nisi quodjustmii sit et honesluin, nolu-

iims tamenformamjurameniimtitare, quam. reges
et principes c.onsueveruntEcclesisein liiijusniodi
articulo exhibere, ne quandoforsan ad consequen-

j) tiam irahereiur-, et, quia fallere nolumus, neqtie

falli, captiosumnolumusrecipere j'urainentum, per

quod nos, aut alii, circumveniripossemus.Porro ,
cumjuranientuninon debeat esse iniquilaiis.vincu-

lum, necper illudaliqtiisad illicitumobligari, insi-

liuatidne vobis prsesenfiumrespondemns, qriod,

ahsquenota el noxaperjuriipossuni praedicli con-

sules, illoeiiam contradicenle, jtirare, ctim ipse
maliiiose nolit in lioc sutimeis prsestare consen-

sum,et noscos sine ipso parati sumus recipere sc-

cundumforraam Ecclesiteconsuetam.

DaiumFerenliiii, ivldus Junii, annoncno.